CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA ESTÂNCIA

BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

Av. Rio de Janeiro – nº. 860 - Indaiá – CEP 11.665-050 - Caraguatatuba – SP

Tel: (12) 3897-7007
e-mail: cme@educacaocaraguatatuba.com.br

COMUNICADO 03/2021

DIVULGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO PARA O BIÊNIO 2021/2023

A Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do Conselho Municipal de Educação de

Caraguatatuba - SP, para o biênio 2021/2023, usando das atribuições legais que lhes são

conferidas, em especial ao que dispõe a Lei n.º 853, de 30 de junho de 2000 e suas alterações - Lei

n.º 2.354, de 31 de agosto de 2017, Decreto 1135, de 09 de setembro de 2019, Regimento Interno

do CME e Resolução CME nº 05, de 29 de julho de 2021 FAZ SABER O RESULTADO DA

ELEIÇÃO do Conselho Municipal de Educação para o biênio 2021/2023, conforme a relação dos

candidatos eleitos e quantidade de votos recebidos no pleito eleitoral (02 de setembro de 2021).

A relação abaixo observa os números de votos computados individualmente e a

quantidade de vagas existentes em cada representação por segmento, diante disso, salientamos que

houve a necessidade de fazer desempate entre alguns candidatos para as vagas remanescentes,

conforme critérios de desempate estabelecidos na Resolução CME nº 05, de 29 de julho de 2021.

Sendo assim, seguem os resultados da eleição:

1 - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES EM EXERCÍCIO:

PAULA DE CAMPOS BUENO com 32 (trinta e dois) votos fica eleita como titular;

REGIANE GOMES SOUSA com 20 (vinte) votos fica eleita como titular;

HERCULES PANTOJO DA SILVA com 10 (dez) votos fica eleito como suplente;

CLAUDIA PIZZINATTO com 09 (nove) votos fica eleita como suplente;

SONIA PEREIRA ALBANO MOURA com 09 (nove) votos fica eleita (vagas remanescentes);

RITA DE CASSIA ELEUTERIO DE MORAES com 07 (sete) votos fica eleita como (vaga remanescente);

SANDRA FRANCO ELLER com 06 (seis) votos fica eleita como (vaga remanescente);

GILMAR RIBEIRO com 05 (cinco) votos fica eleito como (vaga remanescente);

CRISTIANE GORDILIO CALDAS com 04 (quatro) votos fica eleita como (vaga remanescente);

mailto:cme@educacaocaraguatatuba.com.br

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA ESTÂNCIA

BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

Av. Rio de Janeiro – nº. 860 - Indaiá – CEP 11.665-050 - Caraguatatuba – SP

Tel: (12) 3897-7007
e-mail: cme@educacaocaraguatatuba.com.br

MICHELE LUCIA MOREIRA BARBOSA com 04 (quatro) votos fica eleita como (vaga remanescente);

ROSELI DE FRANÇA SANTOS com 02 (dois) votos fica eleita como (vaga remanescente);

RUBENS ANTONIO DE CASTRO com 01 (um) voto fica eleito como (vaga remanescente); e,

RITA DE CÁSSIA MORAES FERREIRA com 00 (zero) voto fica eleita como (vaga remanescente).

2 - REPRESENTANTES DOS AUXILIARES DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL / AGENTES

DE APOIO ESCOLAR:

ELIANE APARECIDA FERREIRA com 16 (dezesseis) votos fica eleita como titular;

ANDRE LUIZ SILVA com 14 (quatorze) votos fica eleito como suplente;

ERICA SAMPAIO DUTRA com 07 (sete) votos fica eleita como (vaga remanescente);

GERALDINA RODRIGUES com 05 (cinco) votos fica eleita como (vaga remanescente);

NEWTON ANDRADE DE MACEDO com 04 (quatro) votos fica eleito como (vaga remanescente);

PRISCILA LIMA SILVA com 04 (quatro) votos fica eleita como (vaga remanescente);

JANAIRA LEANDRA GOMES SASSI com 03 (três) votos fica eleita como (vaga remanescente);

JOSEANE ISABEL DE LIMA ROCHA com 01 (um) voto fica eleita como (vaga remanescente);

RENATA CANDIDA PATRICIO DA SILVA com 01 (um) voto fica eleita como (vaga remanescente);

TALITA DE JESUS MELO CAMPANELLI com 01(um) voto fica eleita como (vaga remanescente);

EDUARDA FEDRIZZI BARBOSA com 01 (um) voto fica eleita como (vaga remanescente); e,

SAMANTA CAMARGO APARECIDO com 00 (zero) voto fica eleita como (vaga remanescente).

3- REPRESENTANTES DOS AGENTES ADMINISTRATIVOS / INSPETORES DE ALUNOS:

NEIDE GONÇALVES RODRIGUES com 01(um) voto fica eleita como titular;

DORCA PASCOAL DOS SANTOS com 01 (um) voto fica eleita como suplente;

VITOR BERIGO com 01 (um) voto fica eleito como (vaga remanescente);

FERNANDA MARIA DA SILVA com zero (00) voto fica eleita como (vaga remanescente); e,

ELISANGELA FERREIRA MESQUITA com 00 (zero) voto fica eleita como (vaga remanescente).

4 - REPRESENTANTES DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS DA REDE MUNICIPAL:

CRISTIANE DOS SANTOS FERREIRA com 01 (um) voto fica eleita como titular;

KALUA SANTOS FERREIRA com 01 (um) voto fica eleita como titular.

mailto:cme@educacaocaraguatatuba.com.br

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA ESTÂNCIA

BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

Av. Rio de Janeiro – nº. 860 - Indaiá – CEP 11.665-050 - Caraguatatuba – SP

Tel: (12) 3897-7007
e-mail: cme@educacaocaraguatatuba.com.br

SILMARA SOUZA SANTOS com 01 (um) voto fica eleita como titular;

ANA DOS SANTOS GUITTI com 01 (um) voto fica eleita como suplente; e,

ARIANE PROENÇA DO NASCIMENTO com 00 (zero) voto fica eleita como suplente.

5 - REPRESENTANTES DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS DA REDE ESTADUAL E

PARTICULAR DO MUNICÍPIO:

JAQUELINY CORINA ORTENEY DO NASCIMENTO com 02 (dois) votos fica eleita como titular; e,

MAURILIO JOSE DE SANTANA com 00 (zero) voto fica eleito como suplente.

6 - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS ESTADUAIS / PARTICULARES E FEDERAIS DO

MUNICÍPIO:

GISLENE ANGÉLICA CONCEIÇÃO com 06 (seis) votos fica eleita como titular; e,

FABRICIO JACOB com 03 (três) votos fica eleito como suplente.

7 - REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES / COOPERATIVAS / CLUBES DE SERVIÇOS OU

MOVIMENTOS COMUNITÁRIOS SEDIADOS NO MUNICÍPIO:

JEFFERSON WILLIAM SANTOS DA LUZ com 01 (um) voto fica eleito como titular;

PEDRO ANTONIO DA CONCEIÇÃO com 01 (um) voto fica eleito com titular;

DÉBORA LOPES FERNANDES com 00 (zero) voto fica eleita como suplente; e,

JULIO CARLOS MARQUES DA SILVA JUNIOR com 00 (zero) voto fica eleito como suplente.

Ao término do período de impugnação de 03 (três) dias uteis, a contar do dia da

publicação para registros de ocorrência de qualquer ato do processo eletivo, não havendo

impetrados Recursos dentro deste prazo, a Presidente do Conselho solicitará ao Chefe do Poder

Executivo, a nomeação dos conselheiros eleitos, por meio de ato formal.

Caraguatatuba, 02 de setembro de 2021.

Comissão para Organizadora do Processo Eleitoral, para o biênio 2021/2023
Conselho Municipal de Educação de Caraguatatuba

mailto:cme@educacaocaraguatatuba.com.br